Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg, ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

- Chỉ đạo lực lượng Công an triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT, trọng tâm bảo vệ tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017; xây dựng và triển khai các kế hoạch đảm bảo ANTT lễ hội kỷ niệm 133 năm khởi nghĩa Yên Thế; xây dựng phương án và bảo vệ Lễ đón Bằng công nhận cây di sản “*Cây Lim xanh và năm du lịch huyện Yên Thế 2017*”; đảm bảo ANTT phục vụ thành công công tác tổ chức Đại hội TDTT huyện Yên Thế lần thứ VIII năm 2017.

- UBND huyện chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác năm 2016 về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện, triển khai kế hoạch công tác năm 2017; chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 tại các xã, thị trấn; Tham mưu cho Huyện ủy tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”. Tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện công tác giáo dục, quản lý đối tượng tại địa bàn xã.

Chỉ đạo triển khai các biện pháp đấu tranh với các hành vi tuyên truyền tôn giáo trái phép, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi tín ngưỡng trái thuần phong mỹ tục và tập quán địa phương.

3. Tiếp tục chỉ đạo mở các đợt cao điểm, tuần tra vũ trang, tập trung vào dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 và các ngày lễ lớn của đất nước. Triển khai mạnh mẽ các biện pháp nhằm đấu tranh kiềm chế và làm giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm trộm cắp tài sản...không để hình thành các băng, ổ nhóm tội phạm hoạt động mang tính chất theo kiểu xã hội đen, các hành vi đòi nợ thuê; đấu tranh quyết liệt với tội phạm và tệ nạn ma túy, nhất là tội phạm sử dụng ma túy đá tại các địa bàn trọng điểm về tội phạm ma túy gây nhức nhối trong dư luận nhân dân. Làm tốt công tác quản lý chặt chẽ các nguồn tài nguyên, khoáng sản; đấu tranh phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng, vi phạm quản lý kinh tế và tập trung phát hiện, ngăn chặn các hành vi gian lận thương mại dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Nâng cao hiệu quả điều tra các vụ án xảy ra, chấp hành đúng các quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, điều tra xử lý các vụ án. Không để xảy ra tình trạng oan sai, các hành vi bức cung, nhục hình trong hoạt động điều tra.

4.